
11166 Lunes 18 marzo 2002 BOE núm. 66

III. Otras disposiciones

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

5412 RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2002, de la Secretaría
de Estado para la Cooperación Internacional y para Ibe-
roamérica (SECIPI), por la que se conceden ayudas a los
Lectores de Español en la Universidad de La Trobe, Aus-
tralia, curso académico 2002.

Por Resolución de la Secretaría de Estado para la Cooperación Inter-
nacional y para Iberoamérica, de fecha 30 octubre de 2001 («Boletín Oficial
del Estado» de 22 de noviembre), de conformidad con la Orden de 3 de
abril de 2000 («Boletín Oficial del Estado» del 6), que establece las bases
reguladoras para la concesión de becas y ayudas de la SECIPI, se hizo
pública la convocatoria de ayudas para Lectorados de Español en la Uni-
versidad de La Trobe, Australia.

De conformidad con la base cuarta se ha realizado la evaluación de
las solicitudes y la Comisión Evaluadora ha formulado la propuesta de
Resolución, por lo que procede resolver el procedimiento de concesión
de ayudas.

Por todo ello, esta Secretaría de Estado ha resuelto:

Primero.—Conceder ayudas a los lectores de español que se relacionan
en el anexo I, por el período que se indica en cada caso, de acuerdo
con la Resolución de 30 de octubre de 2001 («Boletín Oficial del Estado»
de 22 de noviembre).

Segundo.—Nombrar suplentes para las plazas indicadas a los candidatos
relacionados en el anexo II.

Tercero.—Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de
las ayudas reconocidas en esta Resolución.

Contra la Resolución del procedimiento, que pone fin a la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse potestativamente Recurso de Reposición
ante el mismo órgano que la hubiere dictado en el plazo de un mes desde
el día siguiente a de su notificación, o recurso contencioso-administrativo
ante la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses contados desde el
día siguiente al de su notificación, no pudiendo interponerse simultánea-
mente ambos recursos, de acuerdo con los artículos 116 y 117 de la Ley
30/1992, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 22 de febrero de 2002.—El Secretario de Estado, P. D. (Re-
solución de 1 de marzo de 2001 («Boletín Oficial del Estado» del 6), el
Director general de Relaciones Culturales y Científicas, Jesús Silva Fer-
nández.

ANEXO I

Lectores en Universidades extranjeras. Curso académico 2002

Resolución de 30 de octubre de 2001 («Boletín Oficial del Estado»
de 22 de noviembre)

Fechas lectorado

País destino Lector. Universidad
Inicio Fin

Ay./mes
—

Euros
Viaje

S. Méd./
mes
—

Euros

Australia. Duarte García, Pablo.
La Trobe/Mixto
Catalán.

15-2-2002 31-12-2002 1.250,00 1.300,00 20,00

Australia. Gómez Calvache, Ana
Belén. La Trobe.

15-2-2002 31-12-2002 1.250,00 1.300,00 20,00

ANEXO II

Relación de suplentes

Resolución de 30 de octubre de 2001. Curso académico: 2002. «Boletín
Oficial del Estado» de 22 de noviembre

Lector/a Universidad País

2168 Barreda Carbajo, Merce. La Trobe/Mixto Catalán. Australia.
2154 Núñez Torres, María del

Mar.
La Trobe. Australia.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

5413 RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2002, de la Dirección
General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción
en el Registro y publicación del texto del acta de la Comi-
sión Paritaria de Vigilancia, Interpretación, Mediación y
Arbitraje del Convenio Colectivo de Provivienda para el
desarrollo de su artículo 43.

Visto el texto del acta de la Comisión Paritaria de Vigilancia, Inter-
pretación, Mediación y Arbitraje del Convenio Colectivo de Provivienda
para el desarrollo de su artículo 43 (código de Convenio número 9011702),
que fue suscrita con fecha 17 de enero de 2002, de una parte, por los
designados por la Dirección de la empresa, para su representación, y de
otra, por los Delegados de Personal, en representación de los trabajadores,
y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3,
del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y en el
Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de Con-
venios Colectivos de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo resuelve:

Primero.—Ordenar la inscripción del citado desarrollo de artículo de
Convenio Colectivo en el correspondiente Registro de este centro directivo,
con notificación a la Comisión Negociadora.

Segundo.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 25 de febrero de 2002.—La Directora general, Soledad Córdova
Garrido.

ANEXO

En Madrid, a 17 de enero de 2002.

Reunidos en el domicilio social de Provivienda, sito en Madrid, calle
Rafael Salazar Alonso, número 17, siendo las trece treinta horas, las per-
sonas que integran la Comisión Paritaria de Vigilancia, Interpretación,
Mediación y Arbitraje, según establece el artículo 42 del Convenio Colectivo
de Provivienda, publicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 101,
de 27 de abril de 2001, formada por dos Vocales, en representación de
la empresa, y otros dos, en representación de los trabajadores.



BOE núm. 66 Lunes 18 marzo 2002 11167

En representación de la empresa:

Don Manuel Blanco Monje, mayor de edad, con documento nacional
de identidad número 16.456.324.

Doña Rosario Ubero Cabral, mayor de edad, con documento nacional
de identidad número 50.061.495.

En representación de los trabajadores:

Doña Esther Marcos Bueno, mayor de edad, con documento nacional
de identidad número 2.203.018.

Doña Pilar Rodríguez Bueno, mayor de edad, con documento nacional
de identidad número 50.815.529.

Se procede a desarrollar el artículo 43 del citado Convenio Colectivo
que establece la solución extrajudicial de conflictos laborales, aceptando
la adhesión al SIMA para las cuestiones que pudieran surgir.

En prueba de conformidad, se firma en el lugar y fecha antes indicados.

5414 RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2002, de la Dirección
General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción
en el registro y publicación del texto del anexo XIII
del III Convenio Colectivo de la empresa «Air Europa Líneas
Aéreas, S.A.U.» y los Tripulantes Técnicos de Vuelo.

Visto el texto del anexo XIII del III Convenio Colectivo de la empresa
«Air Europa Líneas Aéreas, S.A.U.» y los Tripulantes Técnicos de Vuelo
(código de Convenio número 9009430), que fue suscrito con fecha 18 de
diciembre de 2001, de una parte, por los designados por la empresa para
su representación, y de otra, por la sección sindical del SEPLA, en repre-
sentación de los trabajadores, y de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 90, apartados 2 y 3 del Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto
de los Trabajadores y en el Real Decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre
registro y depósito de Convenios Colectivos de trabajo,

Esta Dirección General de Trabajo resuelve:

Primero.—Ordenar la inscripción del citado anexo de Convenio Colec-
tivo en el correspondiente Registro de este centro directivo, con notificación
a la Comisión Negociadora.

Segundo.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 25 de febrero de 2002.—La Directora general, Soledad Córdova
Garrido.

ANEXO

En Palma de Mallorca a 18 de diciembre de 2001, reunida la Comisión
Negociadora del III Convenio Colectivo de los TTP de AEA compuesta
en la parte económica por don Manuel Panadero López, don Javier Hidalgo
Gutiérrez, doña María Mestre Roselló y don Mateo Sánchez Palmer; por
la parte social la S. Sindical del SEPLA en AEA integrada por los señores
don Eduardo Cadenas del Llano, don Alfonso Alfonso Aguirán, don Germán
Rodríguez Gavilá, don Juan R. Barquín Clopés, don Pedro Bermúdez Cabre-
ra y don Carlos Torres Rodríguez, llega al siguiente acuerdo que se incluirá
como anexo número XIII al vigente Convenio Colectivo, publicado en el
«Boletín Oficial del Estado» número 272, de 13 de noviembre de 2001,
Resolución número 21152.

Protocolo de cambio de titularidad

La presente cláusula será de aplicación ante cualquier supuesto de
compraventa por parte de una compañía aérea o de cualquier operación
mercantil que suponga un cambio de titularidad en la sociedad «Air Europa
Líneas Aéreas, S.A.U.» (en adelante AEA) y en la que la otra parte implicada
también sea una compañía aérea.

En caso de plantearse la situación descrita, dada la complejidad que
se presenta en los casos de cambio de titularidad y con objeto de garantizar
el mantenimiento de la paz social y no perjudicar los derechos laborales
de los Pilotos en ninguna de las empresas implicadas en la operación,
AEA se compromete a constituir una Comisión Negociadora en la que
participarán tanto la parte empresarial como la sindical de los Pilotos
de las empresas implicadas, para elaborar un modelo de integración de
plantillas de Pilotos y, en el caso de que en el ámbito de la Comisión
no se alcanzase un acuerdo, se recurra a la fórmula de Laudo Arbitral
de derecho, de obligado cumplimiento de acuerdo con la legalidad vigente.

De esta forma, las obligaciones que asume AEA en esta materia son
las siguientes:

1. Constitución de la Comisión de Negociación con las representa-
ciones empresariales de las entidades implicadas en la operación mercantil
y las representaciones sindicales de los Pilotos de ambas compañías. Para
el eventual supuesto de que alguna o algunas de las partes sindicales
implicadas no aceptaran su participación en la citada Comisión, ésta que-
daría constituida sin la participación de la parte sindical que se negara
a integrarse en la misma.

2. El plazo para constituir la Comisión de Negociación será de un
mes a computar desde la fecha en que se hubiera formalizado la operación
mercantil. La Comisión estará compuesta por un máximo de cuatro miem-
bros de cada una de las partes que la compongan.

3. Una vez constituida la Comisión de Negociación, tal como se esta-
blece en el punto 1, el plazo máximo para conseguir un acuerdo de inte-
gración de plantillas de Pilotos será de seis meses a computar desde la
fecha de su constitución, y de un mes para el supuesto que no acudiese
a esta Comisión la representación sindical de los Pilotos del adquirente
debidamente convocada. En el supuesto de que no se alcanzara un acuerdo,
las partes se someterán a la fórmula de Laudo Arbitral de derecho, de
obligado cumplimiento, respetando la legalidad vigente. A estos efectos,
el árbitro sería nombrado, por acuerdo mayoritario de las partes, entre
personas de reconocido prestigio jurídico.

Este compromiso se entenderá cumplido por AEA, cuando ésta acredite
fehacientemente a la representación sindical de los TTP de AEA que ha
comunicado, por escrito, a la empresa implicada en la operación mercantil
la existencia del presente «protocolo de cambio de titularidad».

Para el eventual supuesto de que AEA no acreditara a la representación
sindical de los TTP la comunicación indicada anteriormente, los accionistas
de AEA se comprometen a abonar a cada Tripulante Técnico Piloto, en
concepto de cláusula indemnizatoria, una cantidad igual a la establecida
para despido improcedente en el presente Convenio Colectivo de AEA.
Una vez acreditada la citada comunicación los accionistas de AEA quedarán
totalmente liberados de esta cláusula indemnizatoria.

Para la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» del presente anexo
número XIII del vigente Convenio Colectivo, se faculta a doña María Mestre
Roselló para que en el plazo de cuarenta y cinco días realice los trámites
necesarios para ello, acreditando dicho trámite ante la representación sin-
dical del colectivo de TTP.

En prueba de conformidad con lo antedicho, se firma el presente acuer-
do en lugar y fecha señalados en el encabezamiento.

5415 ORDEN TAS/592/2002, de 8 de marzo, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones sometidas al régimen general de subvenciones del
Área de Asuntos Sociales, del Ministerio de Trabajo y Asun-
tos Sociales y de sus organismos adscritos.

El Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, en virtud del Real Decre-
to 1888/1996, de 2 de agosto, tiene atribuidas, entre sus funciones, la
propuesta y ejecución de la política del Gobierno en materia de dirección,
planificación, coordinación y evaluación de los servicios sociales, aten-
diendo a las obligaciones estatales en las áreas de bienestar social; fomento
de la cooperación con organizaciones no gubernamentales de carácter
nacional en el ámbito de la acción social; promoción y fomento de las
condiciones que posibiliten la igualdad social de ambos sexos y la par-
ticipación de la mujer en la vida política, cultural, económica y social;
programa de actuación en materia de protección y promoción del menor
y de la familia; promoción de la comunicación cultural; fomento del aso-
ciacionismo entre la juventud y del voluntariado.

Asimismo, tiene atribuidas funciones respecto de la inclusión social
como corresponsable del Plan Nacional para la Inclusión Social del Reino
de España para 2001-2003, aprobado por Acuerdo del Consejo de Ministros
de 25 de mayo de 2001.

Para poder atender estos fines, los Presupuestos Generales del Estado
consignan los oportunos créditos.

El artículo 81.6 del texto refundido de la Ley General Presupuestaria,
según redacción dada al mismo por el artículo 135, apartado cuatro, de
la Ley 13/1996, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, Administrativas
y del Orden Social, dispone que los Ministros establecerán las oportunas
bases reguladoras para la concesión de subvenciones.

El Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por el que se aprueba
el Reglamento de procedimiento para la concesión de subvenciones públi-
cas, adecua el procedimiento de concesión de ayudas y subvenciones a


